
 

 

Servicekraft für Gebäudereinigung 
mit Mobilitätserwerb 

Zert.-Nr. 31M1217082 
 

Vielschichtige Aufgaben und Anforderungen im 
Dienstleistungssegment erfordern von den 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern Kunden-
freundlichkeit, Vertrauenswürdigkeit und Qualität. 
Diese Ausbildung dient der Weiterentwicklung und 
Festigung der Fach-, Handlungs- und 
Sozialkompetenz der Dienstleistenden. Im Ergebnis 
der Qualifizierung soll ein flexibler, mobiler und 
qualitätssichernder Mitarbeiter diesem 
Dienstleistungssektor zur Verfügung stehen. 
 

Inhalt der Ausbildung:  
1. Theoretische Ausbildung   2. Fachpraktische Ausbildung  

- Berufsbildung, Arbeits- und Tarifrecht 
- Reinigen und Pflegen von textilen und nicht 

textilen Fußböden 
- Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der 

Arbeit 
- Reinigen, Desinfizieren und Pflegen von 

Sanitär- und Hygienebereichen 

- Umweltschutz 
- Reinigen und Pflegen von Außenanlagen und 

Verkehrsflächen 
- Planen und Vorbereiten von Arbeitsaufgabe - Reinigen und Pflegen von Glasflächen 
- Anwenden von Oberflächenbehandlungsmittel - Gebäudeinnenreinigungsarbeiten 
- Einsatz von Reinigungsgeräten und -

maschinen 
- FPU zu Qualitätsspitzenleistungen (Premium-

Exzellenzniveau) 
- Ausführen von Reinigungs-, Desinfektions-, 

Pflege- und Konservierungsarbeiten 
- FPU zu Spitzenleistungswerten (RIO Konzept) 

- Durchführung von Maßnahmen zur 
Hygiene, Schädlingsbekämpfung 

 

 

3. Betriebspraktikum  4. Fahrschulausbildung  
 

 
 

Fördermöglichkeiten: 

Die Finanzierung der Weiterbildungsmaßnahme kann durch die Agentur für Arbeit/ Jobcenter über 
Bildungsgutschein erfolgen. Eine Kostenübernahme durch Rentenversicherungsträger/ 
Berufsgenossenschaft ist möglich. 
 

Zugangsvoraussetzungen: 

- Vollendung 18. Lebensjahr   - Deutschkenntnisse 
- physische und psychische Eignung  - Zuverlässigkeit/ Führungszeugnis ohne Eintrag 
- Kundenfreundlichkeit    - Teamfähigkeit 
 

Informationen: 
Gern informieren wir Sie in einem persönlichen und unverbindlichen Gespräch zu den Arbeits- 
und Qualifizierungsmöglichkeiten in diesem Dienstleistungssektor. 
 

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  
  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Breitenbachstr. 10  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

06295 Lutherstadt Eisleben Plan 4  03475 6636108  lutherstadt.eisleben@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 


